
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 31 de Agosto de 2013          EDIÇÃ O 113 
 

  1

  
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  8

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 018/13 DE 01 DE AGOSTO DE 2013  

 
CONVOCA O PLANEJAMENTO DEMOCRÁTICO 
DE LAGOA SECA- PB 
 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA, PREFEITO DO 

MUNICIPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e 
pela Lei Orgânica Municipal,  
 

DECRETA:  
 
Art. 1º  Fica convocado o Planejamento Democrático do 
município de Lagoa Seca – PB, com os seguintes 
objetivos:  
 
I – Garantir regras democráticas, deliberativas e 
transparentes para a definição das prioridades na 
aplicação dos recursos públicos do município;  
II – Assegurar a participação dos diferentes segmentos da 
sociedade no processo de discussão, elaboração e 
acompanhamento do Plano Plurianual (PPA) para o 
período 2014-2017 e da Lei Orçamentária Anual (LOA) 
para o ano de 2014; 
III – Contribuir para a distribuição mais justa dos recursos 
públicos no atendimento das demandas sociais;  
IV – Garantir maior participação da comunidade na 
fiscalização, monitoramento  
e prestação de contas das atividades do governo e da 
utilização dos recursos públicos;  
V – Promover a inclusão social de todos os habitantes do 
município na gestão pública local, para a discussão das 
questões do município.   
 
Art. 2º O Planejamento Democrático de Lagoa Seca – PB 
é responsabilidade do Secretário Municipal de 
Administração e, na sua ausência ou impedimento 
eventual, por servidor designado para este fim. 
 
Art. 3º  O Regimento Interno do Planejamento Democrático 
de Lagoa Seca – PB - em anexo -  é parte integrante deste 
Decreto.  
 
Art. 5º  As despesas decorrentes deste Decreto correrão 
em conta de dotações orçamentárias próprias da 
Secretaria Municipal de Administração.  
 
Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA - PB, EM 01 DE AGOSTO DE 2013.  
 
 

______________________________________ 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PROJETO DE LEI (SUBSTITUTIVO) N° 014/2013  

 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL A DOAR PARA A 
ASSOCAÇÃO DOS BENS NATURAIS DA 
VILA FLORESTAL  - ABENVIFLOR , PARA 
FINS DE CONSTRUÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DE UMA SEDE PARA 
ESTA ENTIDADE, A ÁREA DE TERRENO 
QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A Câmara Municipal de Lagoa Seca - PB, Estado da 

Paraíba, APROVA  e o Prefeito Municipal SANCIONA  a 
seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo 
autorizado a doar a Associação dos Bens Naturais da vila 
Florestal - ABENVIFLOR , para construção e implantação de 
uma sede para esta entidade, área de terreno de propriedade 
municipal medindo 60 m² (sessenta metros quadrados), situado 
no Bairro Vila Florestal, nesta cidade, com as seguintes 
características: seis metros (6m) de frente; dez metros (10 
metros) de fundos; confrontado pela frente com a Rua Maria 
Irinéia da Conceição, esquerda com a Travessa Maria do Carmo, 
fundo e lado direito com terrenos da Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca – PB. 

Parágrafo único. A área de que trata esta 
lei foi avaliada pela Comissão de Avaliação de Bens Imóveis da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca - PB, para fins de doação, 
em R$ 1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos Reais). 

Art. 2º – A donatária ficará obrigada a:  

I – utilizar a área exclusivamente para a 
finalidade prevista no artigo 1º desta lei;  

II – apresentar, para aprovação pelos 
órgãos técnicos da Prefeitura, no prazo de um ano, contado da 
lavratura da respectiva escritura, os projetos e memoriais das 
edificações executadas e a executar, que deverão atender às 
exigências legais pertinentes; 

III – iniciar as obras no prazo de 01 (um) 
ano a partir da aprovação dos projetos e concluí-las no prazo de 
03 (três) anos após seu início; 

Art. 3º – A alteração do destino da área, a 
inobservância das condições estabelecidas nesta lei, o 
inadimplemento de qualquer prazo fixado implicará resolução de 
pleno direito da doação, revertendo o imóvel ao domínio do 
Município, incorporando-se ao seu patrimônio todas as 
edificações, acessões e benfeitorias erigidas, mesmo que 
necessárias, sem direito a retenção e independentemente de 
qualquer indenização por parte da Municipalidade, seja a que 
título for. 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  9

Art. 4º - Fica assegurado à Prefeitura do 
Município de Lagoa Seca – PB, o direito de fiscalizar o 
cumprimento das obrigações estatuídas  nesta lei, os prazos a 
serem observados e a cláusula de reversão, em caso de 
inadimplemento. 

Art. 5º - Não há despesas decorrentes da 
presente Lei. 

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Lagoa Seca - PB, 04 de agosto de 2013.  
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PROJETO DE LEI Nº 015/2013 
 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA A INTEGRAR O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DO BREJO (CONSIRB) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA 

SECA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, 
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a integrar 
em conjunto com os municípios de Alagoa Nova, Areial, 
Montadas, Algodão de Jandaira, Matinhas, São Sebastião de 
Lagoa de Roça e Esperança o Consórcio Intermunicipal de 
Resíduos Sólidos do Brejo (CONSIRB) para a gestão integrada 
dos resíduos sólidos, permitindo o enfrentamento e resolução dos 
problemas de forma associada, com compartilhamento de 
espaços, pessoal, recursos e materiais, de acordo com disposições 
da Ata de Reunião da Assembléia em anexo.  
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
Gabinete do Prefeito de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, em 02 de 

agosto de 2013. 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Ofício Nº 087/2013                   Lagoa Seca, 09 de Agosto de 2013 
 
Assunto: Concessão de aposentadoria  

 
Senhora Diretora:  
 
Com o presente, informamos que MARIA 

HELENA DE ALMEIDA , portador (a) do CPF: 645.185.154-04 e 
RG: 1.262.724 2ª via - SSP/PB, vinculado (a) à Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca mediante matrícula nº 03058-9, de 
acordo com parecer emitido pelo Departamento de Recursos 
Humanos, preenche requisitos suficientes para que seja 
concedida aposentadoria por tempo de Serviço e idade tal qual 
fora solicitado.  

Em conformidade com disposto no Art. 40, 
§20 da Constituição Federal, encaminhamos a referente 
documentação para os devidos fins.             

Sem mais para o presente momento, 
afloro neste instante meus protestos de estima e consideração.              

Atenciosamente, 

 

_____________________________________________ 
GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 

Secretario de Administração 
 

 
A Senhora Diretora 
JARDICELE GUIMARÃES ALBUQUERQUE 
Diretora do Instituto de Previdência Municipal - IP SER 
Lagoa Seca – PB 

 
 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria N°. 062/2013 
 

O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 
035/2007, 

RESOLVE 

Conceder ao (a) 
funcionário (a) estatuário (a) ERASMO JOSÉ DOS RAMOS, 
Professor - a disposição dos Correios - lotado (a) na Secretaria de 
Administração, licença prêmio de 03 (três) meses a que tem 
direito, referente ao período trabalhado entre 01/03/2008 a 
01/03/2013 para usufruir de 15/08/2013 a 15/11/2013. 

 

Lagoa Seca, 07 de Agosto de 2013. 

 
 

GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 
Secretário de Administração 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  10

 
 

 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria N°. 063/2013 

 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 

035/2007, 

RESOLVE 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) SILVANA CAVALCANTE 

QUEIROGA OLIVEIRA, Professora - lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 03 (três) meses a que tem direito, 

referente ao período trabalhado entre 16/03/2008 a 16/03/2013 

para usufruir de 01/08/2013 a 01/11/2013. 

A presente Portaria 

tem efeito retroativo a 1º de Agosto de 2013. 
 

Lagoa Seca, 07 de Agosto de 2013. 
 

 
GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 

Secretário de Administração 
 

 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria N°. 064/2013 

 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 

035/2007, 

RESOLVE 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) IRONE SADY BARBOSA DE 

AZEVEDO, Professora - lotado (a) na Secretaria de Educação, 

licença prêmio de 03 (três) meses a que tem direito, referente ao 

período trabalhado entre 01/03/2004 a 01/03/2009 para usufruir de 

29/07/2013 a 29/10/2013. 

A presente Portaria 

tem efeito retroativo a 29 de Julho de 2013. 
 

Lagoa Seca, 07 de Agosto de 2013. 

 
GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 

Secretário de Administração 

 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria N°. 065/2013 

 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 

035/2007, 

RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) MARIA AUXILIADORA 

NACIMENTO, Professora - lotado (a) na Secretaria de Educação, 

licença prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, referente ao 

período trabalhado entre 01/06/1993 a 01/06/2003 para usufruir de 

06/08/2013 a 06/02/2014. 

A presente Portaria 

tem efeito retroativo a 06 de Agosto de 2013. 

 

Lagoa Seca, 07 de Agosto de 2013. 

 
GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 

Secretário de Administração 
 
 
 

 
 
 

 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA N°066. /2013 

 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, 

CONSIDERANDO o 

Artigo 53 da Lei nº 9.784/99 e as Súmulas 346 e 473 do STF; 

 
RESOLVE: 

 
 

ANULAR  a Portaria 

nº 042/2013 da Secretaria de Administração, por constatar que a 

mesma não apresentava razões legais para edição.   

 

Lagoa Seca, 12 de Agosto de 2013. 

 

GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 
Secretário de Administração 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  12

 
, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  14

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  21

 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA N°. 067/2013 

 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 

035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) ALDEMIR BRANDÃO DE LIMA, 

Professor - lotado (a) na Secretaria de Educação, licença prêmio 

de 03 (três) meses a que tem direito, referente ao período 

trabalhado entre 23/07/2005 a 23/07/2010 para usufruir de 

23/09/2013 a 23/12/2013. 

 

Lagoa Seca, 19 de Agosto de 2013. 

 
 

GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 
Secretário de Administração 

 
 
 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria N°. 068/2013 

O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 

035/2007, 

RESOLVE 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) MARLUCE BARROS NASCIMENTO 

PEREIRA, Professora - lotado (a) na Secretaria de Educação, 

licença prêmio de 03 (três) meses a que tem direito, referente ao 

período trabalhado entre 01/09/2004 a 01/09/2009 para usufruir de 

01/08/2013 a 01/11/2013. 

A presente Portaria 

tem efeito retroativo a 1º de Agosto de 2013. 
 

Lagoa Seca, 19 de Agosto de 2013. 

 
GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 

Secretário de Administração 
 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
Portaria N°. 069/2013 

 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 

035/2007, 

RESOLVE 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) JULIO CESAR QUEIROZ, 

Odontólogo – lotado (a) na Secretaria de Saúde, licença para 

cursar Mestrado a partir de 12/08/2013 a 12/08/2015. 

A presente Portaria 

tem efeito retroativo a 12 de Agosto de 2013. 

 

Lagoa Seca, 19 de Agosto de 2013. 

 
 
 

   GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  22

 
 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO  

 
 
PORTARIA N°.139/2013 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por lei.  

Considerando as decisões do 

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, lançadas nos autos dos 

processos - TC 14009/11; 14011/11; 14016/11; 14015/11; 

14018/11; 14032/1114033/11; 14036/11; 03075/11; 03079/13; 

14000/11; 14008/11; 14019;1114020/11; 14022/11; 14023/11; 

14025/11; 14027/11; 14030/11; 14031/11; 14032/11; 14035/11    

 
RESOLVE 

 
 

Tornar sem efeito  as Portarias 

232/2009; 226/2010; 149/2010; 136/2010; 150/2010; 46/2010; 

42/2010; 43/2010; 537/2012; 541/2012; 16/2010; 15/2010; 

77/2010; 171/2009; 126/2010; 125/2010; 198/2009; 181/2009; 

74/2010; 227/2009; 46/2010. 

As exonerações, portanto, ficam 

datadas a partir da efetiva aposentadoria dos ex-servidores.  

 

 

Lagoa Seca, 19 de agosto de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DO PREFEITO  

 

PROJETO DE LEI DE Nº 016/2013 

 

Dispõe sobre a adesão do Município de Lagoa Seca ao 
Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos da 
Borborema (CONSIRSB) e ratificação do Protocolo de 
Intenções em todos seus termos, publicações, vigência e dá 
outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNÍCIPIO DE LAGOA SECA , Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição 
Federal e a Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara 
Municipal de Lagoa Seca , aprovou  e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica ratificado, em todos os seu termos, o Protocolo de 
Intenções que cria o Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos da 
Borborema – CONSIRSB. 

Parágrafo Único. O Município de Lagoa Seca passa a integrar como 
membro o Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos. 

Art. 2º -  O Protocolo de Intenções constante do anexo único desta lei 
não poderá ser alterado pela Câmara Municipal, seja em sentido, 
gramatical, lógico ou mesmo teleológico.     

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4°  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO, LAGOA SECA – PB  19 DE AGOSTO 
DE 2013 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  23

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  25

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  26

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  27

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  28

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  29

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  31

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  32

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  33

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  34

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  35

 
 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
LEI N° 182/2013  

 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
DOAR PARA A ASSOCIAÇÃO DOS BENS NATURAIS DA 
VILA FLORESTAL  - ABENVIFLOR , PARA FINS DE 
CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UMA SEDE PARA 
ESTA ENTIDADE, A ÁREA DE TERRENO QUE 
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Câmara Municipal de Lagoa Seca - PB, Estado da Paraíba, 

APROVOU o Projeto de Lei 014/2013 e o Prefeito Municipal 
SANCIONA  a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
doar a Associação dos Bens Naturais da vila Florestal - 
ABENVIFLOR , para construção e implantação de uma sede para esta 
entidade, área de terreno de propriedade municipal medindo 60 m² 
(sessenta metros quadrados), situado no Bairro Vila Florestal, nesta 
cidade, com as seguintes características: seis metros (6m) de frente; dez 
metros (10 metros) de fundos; confrontado pela frente com a Rua Maria 
Irinéia da Conceição, esquerda com a Travessa Maria do Carmo, fundo e 
lado direito com terrenos da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca – PB. 

Parágrafo único. A área de que trata esta lei foi 
avaliada pela Comissão de Avaliação de Bens Imóveis da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca - PB, para fins de doação, em R$ 1.600,00 (Um 
Mil e Seiscentos Reais). 

Art. 2º – A donatária ficará obrigada a:  

I – utilizar a área exclusivamente para a 
finalidade prevista no artigo 1º desta lei;  

II – apresentar, para aprovação pelos órgãos 
técnicos da Prefeitura, no prazo de um ano, contado da lavratura da 
respectiva escritura, os projetos e memoriais das edificações executadas e 
a executar, que deverão atender às exigências legais pertinentes; 

III – iniciar as obras no prazo de 01 (um) ano a 
partir da aprovação dos projetos e concluí-las no prazo de 03 (três) anos 
após seu início; 

Art. 3º – A alteração do destino da área, a 
inobservância das condições estabelecidas nesta lei, o inadimplemento de 
qualquer prazo fixado implicará resolução de pleno direito da doação, 
revertendo o imóvel ao domínio do Município, incorporando-se ao seu 
patrimônio todas as edificações, acessões e benfeitorias erigidas, mesmo 
que necessárias, sem direito a retenção e independentemente de qualquer 
indenização por parte da Municipalidade, seja a que título for. 

Art. 4º - Fica assegurado à Prefeitura do 
Município de Lagoa Seca – PB, o direito de fiscalizar o cumprimento das 
obrigações estatuídas  nesta lei, os prazos a serem observados e a cláusula 
de reversão, em caso de inadimplemento. 

Art. 5º - Não há despesas decorrentes da 
presente Lei. 

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lagoa Seca - PB, 29 de agosto de 2013.  

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

LEI Nº 183/2013 
 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA A INTEGRAR O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DO BREJO (CONSIRB) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe conferem a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº 015/2013 e ele 
sanciona e promulga a seguinte lei: 

 
 

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a integrar em 
conjunto com os municípios de Alagoa Nova, Areial, Montadas, 
Algodão de Jandaira, Matinhas, São Sebastião de Lagoa de Roça 
e Esperança o Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos do 
Brejo (CONSIRB) para a gestão integrada dos resíduos sólidos, 
permitindo o enfrentamento e resolução dos problemas de forma 
associada, com compartilhamento de espaços, pessoal, recursos 
e materiais, de acordo com disposições da Ata de Reunião da 
Assembléia em anexo.  
 
 

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

Gabinete do Prefeito de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, em 29 
de agosto de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  36

 
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 
 

LEI Nº 184/2013 
 
Dispõe sobre a adesão do Município de Lagoa 
Seca ao Consórcio Intermunicipal de Resíduos 
Sólidos da Borborema (CONSIRSB) e 
ratificação do Protocolo de Intenções em todos 
seus termos, publicações, vigência e dá outras 
providências. 
] 

 

 O PREFEITO DO MUNÍCIPIO DE LAGOA SECA , Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe conferem a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, faço saber 
que a Câmara Municipal de Lagoa Seca , aprovou  o Projeto de 
Lei nº 016/2013 e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º  - Fica ratificado, em todos os seu termos, o Protocolo de 
Intenções que cria o Consórcio Intermunicipal de Resíduos 
Sólidos da Borborema – CONSIRSB. 
 
Parágrafo Único . O Município de Lagoa Seca passa a integrar 
como membro o Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos. 
 
Art. 2º  -  O Protocolo de Intenções constante do anexo único 
desta lei não poderá ser alterado pela Câmara Municipal, seja em 
sentido, gramatical, lógico ou mesmo teleológico.     
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4°  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO, LAGOA SECA – PB 29 DE AGOSTO 

DE 2013 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA N°. 070/2013 

 
 

 
O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas, e nos termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

 
RESOLVE 

 
 
 

Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) JOSEFA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA, 

Auxiliar de Serviços Gerais - lotado (a) na Secretaria de Educação, licença 

prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, referente ao período 

trabalhado entre 01/03/1993 a 01/03/2003 para usufruir de 29/08/2013 a 

01/03/2014. 

 

 

Lagoa Seca, 29 de Agosto de 2013. 

 
 
 

GEOVANETO VILAR DE OLIVEIRA 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  37

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  38

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  39

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  40

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  41

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  43

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  45

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  46

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  47

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  48

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  49

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  50

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 113 113 113 113 de de de de 3333 1111     d e d e d e d e A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013A gosto de 2013     
 
 

 

 

  51

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


